BIULAGE C

Toelichting op aanpassing naamgeving wijken/buurten als gevolg van de

nieuwe statistische wijk- en buurtindeling

De hier gepresenteerde naamgeving voor de statistische wijk- en buurtindeling is afgestemd tussen
de afdeling DIA en de Straatnamencommissie. Hierbij is zoveel mogelijk rekening gehouden met de
namen van wijken en buurten zoals die in de volksmond bekend zijn, de bestaande namen van

wijkraadsgebieden en de huidige statistische naamgeving. Daar waar geen namen voor handen

waren is gebruik gemaakt van statistische deelbuurten en geografische kenmerken. In de

onderstaande alinea’s worden de grootste wijzigingen toegelicht. In de bijgevoegde tabel is voor alle

nieuwe namen een toelichting opgenomen.

Wijknamen

Ill

In een aantal gevallen is het achtervoegsel “-buurt” gewijzigd in “wijk”. Een voorbeeld
hiervan is: de “Slachthuiswijk”, waarvan de oude naam “Slachthuisbuurt” is.

Op aanraden van de straatnamencommissie is in een aantal gevallen het achtervoegsel
“kwartier” toegevoegd. Een voorbeeld hiervan is “Te Zaanenkwartier”.

In een aantal gevallen is de statistische buurtnaam overgegaan in een wijknaam die in de
volksmond gebruikt wordt. Een voorbeeld hiervan is Boerhaavewijk. Hiermee is het
statistische wijkniveau gelijk getrokken met het voorgestelde schaalniveau. In de oude
statistische indeling was “Boerhaavewijk” een buurt.

In die gevallen waarvoor geen duidelijke naam voor handen was moest een nieuwe naam
worden bedacht. Een voorbeeld hiervan is het “Zijlwegkwartier” als nieuwe naam een wijk.

Buurtnamen
Voor de uitbereiding van het aantal statistische buurten (van 40 naar 111) moest een nieuwe naam
bedacht worden. Hierbij is:

Een deel van de oude buurtnamen overgenomen;

Een deel van de buurtnamen voortgekomen uit de namen van de wijkraadsgebieden;

Voor de onbebouwde statistische gebieden gebruik gemaakt van in de volksmond bekende
geografische namen. Een voorbeeld hiervan is het “Reinaldapark’;

Voor het overige deel gebruik gemaakt van belangrijke geografische kenmerken van straten,
pleinen en vaarten voor het bepalen van de buurtnamen.

buurtnummer en naam Toelichting wijziging inwoners opp. in ha.
0101 Stationsbuurt 1.821 51,3
0102 Binnenstad naam wijkraad 2.756 26,6
0103 Bakenes naam oude wijkraad 1.942 25,6
0104 Burgwal naam wijkraad 2.295 20,8
0105 Vijfhoek (deel) naam wijkraad 2.888 24,7
0106 Heiliglanden (deel) naam wijkraad 1.456 13,0
01 OUDE STAD

0201 Koninginnebuurt naam wijkraad 2.662 31,9
0202 Florapark naam dominant gebied 778 16,7
0203 Welgelegen naam wijkraad 1.857 31,5
0204 Rozenprieel-noord 1.374 10,1



buurtnummer en naam
0205 Rozenprieel-zuid
0206 Bosch en Vaart
0207 Haarlemmerhout
0208 Zuiderhout

02 HAARLEMMERHOUTKWARTIER

0301 Garenkokerskwartier
0302 Hasselaersbuurt
0303 Leidsebuurt-oost
0304 Leidsebuurt-west

03 ZULWEGKWARTIER

0401 Van Galenbuurt

0402 Zeeheldenbuurt

0403 Geschiedschrijversbuurt
0404 Natuurkundigenbuurt-west
0405 Natuurkundigenbuurt-oost
04 HOUTVAARTKWARTIER

0501 Veldzigt

0502 Bloemenbuurt

0503 Ramplaankwartier
0504 Tuinbouwgebied-noord
0505 Tuinbouwgebied-zuid
0506 Oosterduin

05 DUINWIUK

0601 Sportliedenbuurt

0602 Waarderpolder

0603 Schoteroog en Veerpolder
06 WAARDER- EN VEERPOLDER

0701 Oude Amsterdamsebuurt
0702 Potgieterbuurt

0703 Cremerbuurt

0704 Van Zeggelenbuurt

07 AMSTERDAMSEWIJK

0801 Kruistochtbuurt
0802 Componistenbuurt
0803 Karolingenbuurt
0804 Verzetsliedenbuurt
08 SLACHTHUISWIIK

Toelichting wijziging

naam wijkraad
bestaande naam buitengebied

(deel) naam wijkraad

naam wijkraad

naam dominante straten

naam dominante straat

naam dominante straat

aan de hand van straatnamen
aan de hand van straatnamen
aan de hand van straatnamen

aan de hand van straatnamen

naam dominante straat

aan de hand van straatnamen

bestaande naam buitengebied

bestaande naam buitengebied

naam wijkraad

bestaande namen buitengebied

naam dominant gebied

naam dominante straat

naam dominante straat
aan de hand van straatnamen
aan de hand van straathnamen

aan de hand van straatnamen

inwoners
2.010
2.095

4

1.823

1.973
1.337
2.231
2.571

ca. 600
ca. 2.570
1.850
1.258
1.053

465
1.292
2.707

29
14
934

1.283
303
17

2.684
1.753
1.287
2.106

ca. 1.800

1.352
ca. 1500
ca. 400

opp. in ha.
13,7
40,8
41,6
61,8

21,3
12,0
17,6
16,6

14,1
22,5
34,7
23,5
26,4

20,0
34,4
32,5
52,7
36,0
20,6

16,7
264,9
194,7

19,7
12,1
9,5
20,6

20,5
15,1
19,4
11,7



buurtnummer en naam

0901 Architectenbuurt

0902 Zuiderpolder-noord

0903 Buitengebied Zuiderpolder
0904 Kunstschildersbuurt

0905 Zuiderpolder-zuid

0906 Reinaldapark

09 PARKWIK

1001 Generaalsbuurt
1002 De Goede Hoop

1003 Nelson Mandelabuurt
1004 Frans Halsbuurt

1005 Patrimoniumbuurt

10 TRANSVAALWIK

1101 Medanbuurt

1102 Nieuw-Guineabuurt
1103 Weltevredenbuurt
1104 Molukkenbuurt
1105 Soendabuurt

11  INDISCHEWIK

buurtnummer en naam

1201 Bomenbuurt-west
1202 Bomenbuurt-oost
1203 Schoterveenpolder
1204 Kweektuinbuurt
1205 Kleverpark-noord

1206 Ripperdabuurt
1207 Kleverpark-zuid
12 TER KLEEFKWARTIER

1301 Noorderhout

1302 Schotervlieland

1303 De Krim

1304 Sinnevelt

1305 Planetenbuurt

1306 Burgemeesterskwartier
1307 Sterrenbuurt

13 TE ZAANENKWARTIER

Toelichting wijziging

aan de hand van straatnamen

aan de hand van straatnamen

bestaande naam buitengebied

aan de hand van straatnamen
naam (dominante) straat

naam dominant gebied

naam dominante straat
naam dominante straat
naam dominante straat
naam dominante straat

naam dominante straat

Toelichting wijziging

naam dominant gebied

naam dominante straat

naam dominant gebied

deel oude wijknaam

naam dominant gebied
naam dominante straat

naam wijkraad

aan de hand van straatnamen
aan de hand van straatnamen

deel oude wijknaam

inwoners

1.791
1.810
250
1.494
1.146
310

ca.
2.000
Ca.
2.800
987

1.863
1.285

1.995
1.549
1.901
1.228
1.944

inwoners

2.069
1.634
1.456
1.108

ca.
2.600
ca. 650

2.406

60
1.016
1.050
1.235
1.776
1.350
1.428

opp. in ha.
18,2
25,8
59,3
19,2
11,0
33,4

11,1
17,3

14,2
11,9
15,2

14,0
19,2
16,7
14,5
18,8

opp. in
ha.

18,1
17,7
24,6
22,3
29,8

13,2
26,9

36,6
10,0
39,9
29,6
13,2
11,0
19,4



buurtnummer en naam

1401 Nachtegaalbuurt
1402 Meeuwenbuurt

1403 Dietsveld
1404 Spaarndammerpolder-zuid
14 VOGELENWIJK

1501 Schrijversbuurt
1502 Van Schendelbuurt
1503 Rivierenbuurt

15 DELFTWUK

1601 Van der Aart sportpark
1602 Hekslootpolder

1603 Roemer Visscherbuurt
1604 Muiderkring

1605 Van Aemstelbuurt

16 VONDELKWARTIER

1701 Oude Spaarndammerpolder
1702 Oud Spaarndam
17 SPAARNDAM

1801 Romolenpolder-west
1802 Kruidenbuurt

1803 Schoolenaer

1804 Landenbuurt

1805 De Eenhoorn

1806 Stedenbuurt-west
1807 Stedenbuurt-oost

18 EUROPAWLK

1901 Romolenpolder-oost
1902 Boerhaavevaart
1903 Geleerdenbuurt
1904 Professorenbuurt
1905 Poelpolder-noord
1906 Geneesherenbuurt
19 BOERHAAVEWILK

2001 Zuid-Schalkwijkerweg
2002 Hondsbos-Dever

Toelichting wijziging

naam dominante straat

naam dominante straat

bestaande naam buitengebied

aan de hand van straatnamen
naam dominante straat

aan de hand van straatnamen

bestaande naam buitengebied
bestaande naam buitengebied
naam dominante straat
naam dominante straat

naam dominante straat

bestaande naam buitengebied

bestaande naam buitengebied
aan de hand van straatnamen
naam dominante straat
aan de hand van straatnamen
naam dominante molen
aan de hand van straatnamen

aan de hand van straathnamen

bestaande naam buitengebied
naam dominante vaart

aan de hand van straatnamen
aan de hand van straatnamen
bestaande naam buitengebied

aan de hand van straatnamen

naam dominante straat

naam dominante straten

inwoners

Ca.

ca.
2.100

1.200
1.430

30

2.052
1.416
1.473

183
11
2.483
1.602
1.289

591

ca. 20
2.443

382
2.291
ca.50
2.386
2.192

263

2.496
1.313

2.550

362
1.378

opp. in
ha.

15,6

9,3

12,4
61,0

15,3
17,1
15,4

39,6
88,2
19,6
12,0
9,4

45,6
53,9

25,4
24,2
16,5
21,2
28,9
22,7
19,0

38,7
33,0
25,0
12,7
36,7
31,0

85,8
26,3



buurtnummer en naam

2003 Waddenbuurt
2004 Ellertsveld

2005 De Burgen

2006 Saefinge-Nemelaar
2007 Molenplas

20 MOLENWUIK

2101 Winkelcentrum Schalkwijk
2102 Spijkerboorbuurt

2103 Nobelprijsbuurt

2104 Poelpolder-zuid

2105 Archimedesbuurt

2106 Erasmusbuurt

2107 Meerwijkplas

21 MEERWIK

Toelichting wijziging

aan de hand van straatnamen
naam dominante straat

aan de hand van straatnamen
naam dominante straten

bestaande naam buitengebied

naam dominant gebied
naam dominante straat
aan de hand van straatnamen
bestaande naam buitengebied
naam dominante vaart
naam dominante straat

bestaande naam buitengebied

inwoners

1.758
1.329
1.897
1.232

1

107
1.503
2.358

14
1.861
2.245

opp. in
ha.

15,5
21,2
15,4
13,8
26,3

14,2
18,2
24,1
47,6
16,5
21,8
36,9



